
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 18.05.2016 № 270 
с. Большое Село

О внесении изменений в постановление администрации 
Большесельского муниципального района от 31.10.2014 
года №1204-а «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие образования и молодежная 
политика в БМР на 2015-2017гг»

В целях реализации статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь постановлением Администрации Большесельского муниципального района от
20.10.2014 № 1157 о внесении изменений в постановление администрации от 23.09.2013г. № 
1177 «Об утверждении Положения о программно- целевом планировании и контроле в органах 
местного самоуправления Большесельского муниципального района и структурных 
подразделениях администрации Большесельского муниципального района», постановлением 
администрации Большесельского муниципального района от 18.09.2014г. № 983 «Об 
утверждении перечня муниципальных программ Большесельского муниципального района; в 
связи с принятием 18.12.2014 года бюджета Большесельского муниципального района на 2015 г 
и плановый период 2016-2017гг, Администрация района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. В постановление администрации Большесельского муниципального района от

31.10.2014 года № 1204-а «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования 
и молодежная политика в БМР на 2015-2017гг», внести изменения, изложив в новой редакции:

- в паспорте программы пункт «Объем финансирования муниципальной программы из 
бюджета Большесельского муниципального района, в том числе по годам реализации, рублей 
(приложение 1);

- приложение №2 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы Большесельского 
муниципального района «Развитие образования и молодежная политика Большесельского 
муниципального района» на 2015-2017гг» (приложение 2);

- раздел «Основные сведения о подпрограмме №1 «Ведомственная целевая программа 
управления образования Большесельского муниципального района» на 2015-2017гг 
(приложение 3);

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
администрации муниципального района С.Н. Леванцову.

3. Постановление опубликовать на официальном сайте Администрации муниципального 
района в сети Интернет и в газете «Большесельские вести».

4. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава администрац: 
Большесельского 
муниципального ра: В.А. Лубенин



Приложение 1 к постановлению 
администрации Большесельского 
муниципального района 
от 18.05.2016 года№ 270

Объем
муниципальной
бюджета
муниципального

финансирования 
программы из 
Большесельского 
района, в том

числе по годам реализации, рублей

всего по муниципальной программе: 
472 607 845,41 рублей, в том числе:
2015 год -  165 508 561,07 рублей,
2016 год -  155 713 228,34 рублей,
2017 год -  151 386 056 рублей, 
ожидаемые объемы финансирования:
2015 -2017 годы 472 607 845,41 рублей________



Приложение 2 к постановлению 
администрации Большесельского 
муниципального района 
от 18.05.2016 года № 270

Ресурсное обеспечение муниципальной Программы Большесельского муниципального района 
«Развитие образования и молодежная политика Большесельского муниципального района» на 2015-2017 годы

№№ Источник финансирования Всего Оценка расходов (руб.),
п/п в том числе по годам реализации

2015 г. 2016 г. 2017
1 2 3 4 5 6
1 Подпрограмма 1 Ведомственная целевая программа 

«Управления образования администрации Большесельского 
муниципального района на 2014-2016гг», в том числе

465 071 894,41 162 590 870,07 153 166 098,34 149 314 926

-федеральный бюджет 275 569 157 965 117 604 0
-бюджет муниципального района 143 680 883,41 53 651 893,07 49 975 990,34 40 053 000
-областной бюджет 321 115 442 108 781 012 103 072 504 109 261 926

2 Подпрограмма 2 Муниципальная целевая программа 
«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации, 
проживающих на территории Большесельского 
муниципального района" на 2014 - 2016 годы в том числе:

120 000 100 000 10 000 10 000

-бюджет муниципального района 30 000 10 000 10 000 10 000
-областной бюджет 90 000 90 000 0 0

3 Подпрограмма 3. Ведомственная целевая программа 
Реализация молодежной политики в Большесельском 
муниципальном районе» на 2014-2016», 
в том числе

7 415 951 2 817 691 2 537 130 2 061 130

Бюджет муниципального района 4 425 769 1 749 769 1 576 000 1 100 000
Областной бюджет 2 990 182 1 067 922 961 130 961 130
Итого по Муниципальной программе: 472 607 845,41 165 508 561,07 155 713 228,34 151 386 056
-федеральный бюджет 275 569 157 965 117 604 0
- бюджет муниципального района 148 136 652,41 55 411 662,07 51 561 990,34 41 163 000
- областной бюджет 324 195 624 109 938 934 104 033 634 110 223 056



Приложение 3 к постановлению 
администрации Большесельского 
муниципального района 
от 18.05.2016 года № 270

ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ О ПОДПРОГРАММЕ № 1
Ведомственная целевая программа «Управления образования администрации Большесельского муниципального района» на 2015-2017гг

Наименование
подпрограммы

Ведомственная целевая программа «Управления образования администрации Большесельского муниципального района» на 2015-2017 
гг

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Муниципальное учреждение Большесельского муниципального района Ярославской области «Управление образования 
администрации Большесельского муниципального района»
Начальник Чернова Ирина Владимировна тел:8(48542) 2-94-23

Цели и задачи 
подпрограммы

Цель ВЦП - реализация государственных полномочий в сфере образования, установленных федеральным и региональным, 
муниципальным законодательством.
Задача 1. Организация предоставления муниципальных услуг и выполнения работ муниципальными образовательными 
организациями и муниципальными учреждениями сферы образования.
Задача 2. Обеспечение государственных гарантий прав граждан на образование и социальную поддержку отдельных 
категорий обучающихся.
Задача 3. Обеспечение государственной поддержки муниципальных образовательных систем.
Задача 4. Обеспечение мероприятий по совершенствованию условий образовательного процесса и мотивации участников 
образовательного процесса.
Задача 5. Проведение социально значимых массовых мероприятий в сфере образования.
Задача 6. Обеспечение услуг по ведению бухгалтерского, налогового учета и отчетности муниципальных учреждений 
системы образования, и Управления образования БМР



Основные
целевые
показатели
(индикаторы)
подпрограммы

Численность обучающихся, которым предоставлена услуга но реализации основных общеобразовательных программ 
начального, основного и среднего (полного) общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях

Численность обучающихся, которым предоставлена услуга по реализации специальных (коррекционных) программ 
учреждений (классов) ,7 и 8 вида в муниципальных общеобразовательных организациях
Численность детей-инвалидов, которым предоставлены услуги по реализации основных общеобразовательных 
программ дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организаций
Численность специалистов органов местного самоуправления муниципальных образований области, обеспечивающих 
выполнение функций в части опеки и попечительства
Численность детей-сирот, переданных под опеку (попечительство), которым назначено ежемесячное пособие
Численность детей-сирот, переданных в приёмные семьи
Количество приёмных семей, которым компенсируются расходы на оплату коммунальных услуг
Численность специалистов органов местного самоуправления муниципального образования, осуществляющих 
сопровождение опекунских семей
Численность обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций, обеспеченных бесплатным питанием

Численность родителей (законных представителей), получающих компенсацию части родительской платы за 
содержание ребёнка в дошкольной организации
Численность обучающихся, которым предоставлены услуги по реализации программ дополнительного образования в 
муниципальных организациях дополнительного образования детей
Численность выпускников 9-х классов, подлежащих государственной (итоговой) аттестации

Численность муниципальных образовательных организаций, в которых созданы безопасные условия образовательного 
процесса

Численность медицинских работников, осуществляющих медицинское обслуживание обучающихся и воспитанников 
муниципальных образовательных организаций Ярославской области, получающих ежемесячную выплату

Численность талантливых детей, получивших поддержку из муниципального бюджета

Численность школ, для которых приобретено лицензионное программное обеспечение

Численность школ, в которых созданы условия для дистанционного обучения

Численность организаций, для которых приобретено лицензионное программное обеспечение

Численность образовательных учреждений, подключенных к сети Интернет



Сроки и этапы
реализации
подпрограммы

2014-2016 годы

Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы
(руб.)

2014г -  171 192 950,32 
В т.ч.
МБ- 4 4  996 795,48 
ОБ -  126 065 278,84 
ФБ -  130 876,32

2015г — 162 590 870,07 
В т.ч.
МБ-5 3  651 893,07 
ОБ -  108 781 012 
ФБ -  157 965

2016г - 153 166 098,34 
В т.ч.
МБ -  49 975 990,34 
О Б - 103 072 504 
ФБ -  117 604

Нормативный 
правовой акт, 
утвердивший 
подпрограмму

Постановление администрации Большесельского муниципального района от 08.10.2013 года № 1299
с. Большое Село «Об утверждении ведомственной целевой программы Управления образования Администрации
Большесельского
муниципального района на 2014 финансовый год, плановый период 2015-2016 гг.

Электронный 
адрес размещения 
в интернете

http://www.adm.var.ru/power/mest/bselo-adm/mun ргое zadaniva.html

http://www.adm.var.ru/power/mest/bselo-adm/mun

